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Анализ обращений граждан
 в Администрацию Кожевниковского района Томской области 

 за I полугодие 2018 года
В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» граждане имеют право обращаться лично, а также направлять индивидуальные и коллективные обращения, включая обращения объединений граждан, в том числе юридических лиц, в государственные органы, органы местного самоуправления и их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, на которые возложено осуществление публично значимых функций, и их должностным лицам.

За 6 месяцев 2018 года Администрацией Кожевниковского района рассмотрено 101 обращение (на 12,2 % больше чем в I полугодии 2017 года), из них 86 письменных обращений и 15 устных обращений в приемную Главы Кожевниковского района.

На все обращения были даны необходимые ответы. Нарушений сроков рассмотрения обращений не допущено. Нарушений порядка рассмотрения обращений граждан – 1.  Судебных исков граждан по обжалованию решений Главы Кожевниковского района по обращениям граждан не поступало. 
Наибольшее количество обращений поступило на имя Главы Кожевниковского района – 86 обращения.

Из Администрации Президента Российской Федерации поступило 7 обращений (на 63 % меньше, чем в I полугодии 2017 года), так же поступали запросы о ходе рассмотрения обращений граждан от Депутатов Государственной Думы Томской области – 4 запроса.

 Из Администрации Томской области за I полугодие 2018 года поступило 11 обращений (на 35 % меньше, чем в I полугодии 2017 года).

За данный период поступали запросы:

 - от уполномоченного по защите прав предпринимателей в Томской области – 1;

- Департамент по вопросам семьи и детей Томской области – 5; 
- Департамент по социально-экономическому развитию села Томской области – 1;

- Департамент муниципального развития Администрации Томской области – 1.

Периодически поступают обращения на сайт Администрации Кожевниковского района в рубрику «Вопрос-ответ» (за период январь-июль – 2 обращения).
Сводка об исполнении по отделам и структурным подразделениям Администрации Кожевниковского района за 6 месяцев 2018 года
	Отделы и структурные подразделения 
	Количество обращений

	Управление по социально-экономическому развитию села 
	5

	Отдел образования 
	6

	Отдел экономического анализа и прогнозирования 
	8

	Отдел по управлению муниципальной собственностью
	3

	Отдел опеки и попечительства 
	4

	Отдел муниципального хозяйства 
	24

	Отдел правовой и кадровой работы 
	1

	Отдел по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью
	1


[image: image1.png]Csogika 06 UCMONHEHUM MO OTAENaM U
CTPYKTYPHbIM NoApasaeneHuam AAMUHUCTPaLLMM
KorKeBHUKOBCKOro paioHa 3a 6 mecaues 2018
roga Konudectso obpaleHuit

/N

\

= VIIpas/ieHte 110 COLMANbHO-IKOHOMUUECKOMY Pa3BUTHIO Cena
= OtAen obpasosanua

= OTAE/ 3KOHOMMUUECKOTO AHA/IM3A U NPOTHOINPOBAHMA

= OTAE/ N0 YNPaBAEHMIO MYHALNANBHON COBCTBEHHOCTbIO

= OTae/ onekvt 1 noneuTenbcTea

= OTAe/ MyHULMNaNbHOTO X03AICTBa

= OTAe/ NPaBOBOi M KaAPOBOH PaBOTbI

= OTAEN 110 KyNIBTY e, CTIOPTY, MOMIOAEHKHOM MOMTHKE 1 CBA3AM C OBILECTBEHHOCTbIO




Тематическая структура обращения
	№ п/п
	Тематика 
	

	1.
	Жилищно-коммунальная сфера: 


	

	1.1. 
	О проведении газа
	1

	1.2.
	Ремонт, строительство автомобильных дорог
	15

	1.3.
	Вода, свет, тепло
	12

	2.
	Экономика:


	

	3. 
	Природные ресурсы и охрана окружающей среды:
	

	3.1.
	Право на благоприятную окружающую среду 
	4

	4.
	Образование 
	7

	5.
	Социальная сфера:


	

	5.1.
	Улучшение жилищных условий
	17

	5.2.
	По защите прав потребителей
	2

	5.3.
	О движении рейсовых автобусов
	

	5.4.
	Оказание материальной помощи
	17

	5.5.
	Установка памятников воина ВОВ
	

	5.6.
	Обеспечение жильем маломобильных групп населения 
	2

	6.
	Оборона, безопасность, законность:


	

	6.1.
	О реализации конституционных прав 
	

	7.
	Государство, общество, политика 
	2

	8. 
	Прочие 
	11
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Наибольшее количество составляют жалобы в социальной сфере, а именно обращения, связанные с улучшением жилищных условий. Также в структуре обращений социально характера большую часть составляют вопросы, касающиеся материальной помощи на первоочередные нужды на улучшение жилищных условий.
 В жилищно-коммунальной сфере – 24 обращения, в сравнении с аналогичным периодом прошлого года  увеличилось число обращений по данной теме. В этой области жалобы чаще всего касались вопросов качества воды, ремонта и строительства автомобильных дорог, авторы сообщали о недостатках с просьбой их устранения.
По результатам рассмотрения жалоб граждан специалистами Администрации Кожевниковского района по всем вопросам даны разъяснения, часть жалоб рассматривались с выездом на место, 8 заявлений были перенаправлены для рассмотрения по подведомственности. С одним заявителем была прекращена переписка на основании ч.3 ст. 11 Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».  Сроков нарушения рассмотрения не допущено.

Большая часть обращений поступила из Кожевниковского и Новопокровского  сельских поселений. 
	           Сельское 

   поселение


	Уртамское
	Вороновское
	Малиновское
	Староювалинское
	Кожевниковское
	Чилинское
	Песочнодубровское
	Новопокровское
	Прочие

	I полугодие 2018 года
	7
	8
	4
	8
	39
	1
	1
	10
	8

	I полугодие 2017 года
	1
	5
	10
	1
	40
	3
	6
	3
	1
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При приеме обращений гражданам оказывается консультативно-правовая помощь, что помогает решить некоторые вопросы без письменного обращения.

За своевременным, правильным и полным рассмотрением обращений, исполнением поручений, ведется постоянный контроль, а разрешение наиболее важных из них берется на особый контроль.  Стенд с информацией о работе с обращениями граждан размещен на третьем этаже Администрации Кожевниковского района, где представлены графики личного приема граждан Главой района и его заместителями, контактные телефоны. На официальном сайте Администрации Кожевниковского района в разделе «Обращения граждан» размещена информация о требованиях к письменному обращению, сроках рассмотрения и контактные данные для заявителей, а также правовые акты, регулирующие порядок и сроки рассмотрения обращений граждан (http://kogadm.ru/obrasheniya.html). 

